
COMUNE DI CASTIGLIONE DELLA PESCAIA
(Provincia di Grosseto)

 
 
 
                                                 DETERMINA N° 1204 DEL 07/09/2021
 

Ufficio proponente: SERVIZIO TURISMO  

 
 
OGGETTO: CONTRIBUTO ALL’ASSOCIAZIONE CULTURALE ARCHEOLOGICA 
ISIDORO FALCHI PER PER ORGANIZZAZIONE 70° PALIO DEI CIUCHI  
(VETULONIA, 3 – 5 SETTEMBRE 2021)   - IMPEGNO SPESA E LIQUIDAZIONE 
ANTICIPO  

 

 
 
 



  Proposta di determina n° 1245 del 31/08/2021
  Proponente: SERVIZIO TURISMO
  Oggetto: CONTRIBUTO ALL’ASSOCIAZIONE CULTURALE ARCHEOLOGICA ISIDORO 
FALCHI PER PER ORGANIZZAZIONE 70° PALIO DEI CIUCHI  (VETULONIA, 3 – 5 
SETTEMBRE 2021)   - IMPEGNO SPESA E LIQUIDAZIONE ANTICIPO  
 

 IL RESPONSABILE

Visto il proprio incarico di Responsabilità del Settore conferito con nomina sindacale;

Vista la deliberazione del C.C. n. 93 del 30/12/2020, esecutiva, che approva il Bilancio di 
Previsione 2021/2023;

Vista la deliberazione del G.M. n. 15 del 04/02/2021, esecutiva, che approva il Piano Esecutivo di 
Gestione;

Richiamato l’art. 183 (impegno di spesa) del D.Lgs. 267/2000;

Visto l’art. 37 “Sottoscrizione degli atti d’impegno” del Regolamento di Contabilità approvato con 
deliberazione del C.C. n. 88 del 30/11/2005;

Vista la delibera di G.C. n. 209 del 26/08/2021 con la quale si concedeva  il Patrocinio del Comune 
ed un contributo economico pari ad Euro 1.500,00 all’Associazione  Culturale Archeologica Isidoro 
Falchi, con sede a Castiglione della Pescaia (GR), fraz. Vetulonia, in via Garibaldi c/o Casa del Popolo, 
C.F. 92077850532, nella persona del suo Presidente Mauro Rossi, per la realizzazione del 70° Palio dei 
Ciuchi, in programma a Vetulonia dal 3 al 5 settembre 2021, in collaborazione con il Comitato 
Temporaneo Amici di Vetulonia, dando mandato al competente Responsabile per l’impegno spesa di 
Euro 1.500,00 sul Capitolo 6450.1 del Bilancio 2021, all’erogazione dell’anticipo del 30% sul 
contributo concesso, per un importo di Euro 450,00, nonché per ogni atto conseguente e necessario 
anche in relazione a quanto previsto dalla Legge n. 136/2010 in materia di tracciabilità dei flussi 
finanziari;

Rilevato che con la medesima delibera si dava atto che l’Associazione Culturale Archeologica Isidoro 
Falchi  dovrà provvedere a richiedere tutti i permessi e/o le autorizzazioni necessarie, per lo svolgimento 
di quanto proposto, facendo quindi salvo il Comune dalle eventuali conseguenze, sia civili che penali, 
dovute ad ogni e qualsiasi inottemperanza in tale senso;

Rilevato che l’iniziativa prevede l’organizzazione di una mostra di artisti vetuloniesi nei locali nella ex 
casa del Popolo, la proiezione di video e filmati storici delle precedenti edizioni del Palio, la sfilata 
storica in costume nonché alcune iniziative dedicate ai bambini; 

Considerato che il “Palio dei ciuchi” rappresenta per i cittadini di Vetulonia un momento di 
socializzazione e di festa, in quanto coinvolge l’intera comunità nella sua organizzazione, e di 
rafforzamento delle propri radici storiche e culturali;

Considerato che l’Amministrazione è sempre stata sensibile nei confronti di tutto ciò che riguarda le 
tradizioni culturali e popolari del territorio, per la salvaguardia e la tutela della memoria storica del 
Comune e che, anche dal punto di vista della valenza turistica, gli appuntamenti di cui trattasi, 



serviranno sicuramente da intrattenimento ai turisti presenti nel territorio comunale di Castiglione 
della Pescaia;

Ritenuto opportuno, per le motivazioni sopra esposte, concedere il patrocinio del Comune a tale 
iniziativa ed un contributo economico pari ad Euro 1.500,00, erogando altresì l’importo di Euro 450,00 
a titolo di anticipo del 30% sul contributo concesso; 

Vista la dichiarazione sostitutiva, agli atti dell’ufficio scrivente, con la quale l’Associazione in 
parola dichiara di non essere soggetta alla ritenuta d’acconto prevista dall’art. 28 comma 2 del DPR 
600/73;

Visto il vigente Regolamento Comunale per la concessione di contributi e patrocini approvato con 
delibera di C.C.  n. 4 del 19.02.1997 e modificato con delibera del C.C. n. 71 del 26.09.97 e verificata 
la piena rispondenza ai criteri ivi previsti per la concessione di Patrocini e contributi economici;

DETERMINA

1. di impegnare, a titolo di contributo  all’Associazione Culturale Archeologica Isidoro Falchi, con 
sede a Castiglione della Pescaia (GR), fraz. Vetulonia, in via Garibaldi c/o Casa del Popolo, C.F. 
92077850532, del 70° Palio dei Ciuchi, in programma a Vetulonia dal 3 al 5 settembre 2021, 
l’importo complessivo di Euro 1.500,00 a valere sul Capitolo 6450.1 del Bilancio 2021;

2. di concedere, a valere sul contributo concesso di Euro 1.500,00, un anticipo del 30% 
all’Associazione Culturale Archeologica Isidoro Falchi, con sede a Castiglione della Pescaia (GR), 
fraz. Vetulonia, in via Garibaldi c/o Casa del Popolo, C.F. 92077850532, come previsto dal 
Regolamento Comunale C.C n.  4/97 e corrispondente ad  Euro 450,00;

3. di liquidare e pagare  all’Associazione Culturale Archeologica Isidoro Falchi la somma di Euro 
450,00  a valere sul sopra citato impegno assunto sul Capitolo 6450.1 del Bilancio 2021 sul

C/C n.
intestato 
a
ABI
CAB
IBAN IT 66L0760114300001010632279

come dallo stesso richiesto;
4. di liquidare il saldo del contributo a seguito della presentazione di idonea e dettagliata 

rendicontazione.

Il Responsabile
CUTRUPI CATERINA

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 7 marzo 2005 n. 82, art. 24 comma 2 e norme collegate. 



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
 

Gli impegni e gli accertamenti sono stati registrati ai capitoli indicati dal responsabile del settore secondo i riferimenti di seguito esposti:

E/U Anno Cod. Capitolo Descrizione Contr.Part. Cliente/Fornitore CIG CUP Importo

U 2021 1316 07011.04.06450001 CAP  6450/ 1 - CONTRIBUTI PER EVENTI DI 
ASSOCIAZIONI PER PROMOZIONE TRADIZIONI LOCALI

CONTRIBUTO 
ALL’ASSOCIAZIONE 
CULTURALE 
ARCHEOLOGICA 
ISIDORO FALCHI PER 
PER 
ORGANIZZAZIONE 70° 
PALIO D

ASSOCIAZIONE CULTURALE 
ARCHEOLOGICA ISIDORO 
FALCHI

  1.500,00

I riferimenti di liquidazione sono stati registrati secondo le indicazioni del responsabile del settore come di seguito esposti:

Anno Cod. Desc. Capitolo Num. Liquidaz. Cliente/Fornitore Partita Iva CIG CUP Importo

202
1

18292
6

CONTRIBUTO 
ALL’ASSOCIAZIO
NE CULTURALE 
ARCHEOLOGICA 
ISIDORO FALCHI 
PER PER 
ORGANIZZAZION
E 70° PALIO D

CAP  6450/ 1 - CONTRIBUTI PER EVENTI DI 
ASSOCIAZIONI PER PROMOZIONE 
TRADIZIONI LOCALI

297151 ASSOCIAZIONE CULTURALE 
ARCHEOLOGICA ISIDORO FALCHI

92077850532   450,00

Visto, sotto il profilo della regolarità contabile, con attestazione della copertura finanziaria della spesa ai sensi dell'art. 151, comma 4 e del 153 comma 5 
del D.Lgs 267/2000.
 
Lì, 07/09/2021     

COMUNE DI CASTIGLIONE DELLA PESCAIA

(Provincia di Grosseto)



                                                   
Il Responsabile

(CUTRUPI CATERINA)

                                                                                                               
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 7 marzo 2005 n. 82, art. 24 comma 2 e norme collegate. 


